
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강증진 사업 (단위:천원)

건강증진과 3,482,016 3,558,964 △76,948

국 99,316 112,316 △13,000

지 127,809 127,809 0

기 1,480,601 1,531,884 △51,283

도 611,343 614,556 △3,213

시 1,150,247 1,172,399 △22,152

추 12,700 0 12,700

시민건강 증진(보건/보건의료) 2,468,510 2,529,675 △61,165

국 99,316 112,316 △13,000

지 60,579 60,579 0

기 932,407 976,650 △44,243

도 516,699 519,384 △2,685

시 846,809 860,746 △13,937

추 12,700 0 12,700

건강증진 사업 703,139 688,799 14,340

기 289,424 289,424 0

도 103,978 96,728 7,250

시 309,737 302,647 7,090

구강보건 사업 5,840 6,000 △160

201 일반운영비 2,540 2,700 △160

01 사무관리비 1,440 1,600 △160

○구강보건사업 관련 홍보물(예산절감)
1,440 1,600 △160

(도)건강증진THE한방체험플러스사업 14,500 0 14,500

도 7,250 0 7,250

시 7,250 0 7,250

201 일반운영비 14,500 0 14,500

도 7,250 0 7,250

시 7,250 0 7,250

03 행사운영비 14,500 0 14,500

○건강증진 한방체험플러스사업 운영
14,500 0 14,500

도 7,250 0 7,250

시 7,250 0 7,250

방문보건 사업 642,790 676,116 △33,326

국 11,316 11,316 0

지 60,579 60,579 0

기 182,566 205,579 △23,013

도 146,558 153,458 △6,900

시 229,071 245,184 △16,113

추 12,700 0 12,700

(국)국가암관리(암검진) 118,060 164,060 △46,000

기 59,030 82,030 △23,000

경정 1,440,000원

14,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 방문보건 사업 (단위:천원)

도 17,709 24,609 △6,900

시 41,321 57,421 △16,100

201 일반운영비 5,900 8,000 △2,100

기 2,950 4,000 △1,050

도 885 1,200 △315

시 2,065 2,800 △735

01 사무관리비 5,900 8,000 △2,100

○국가암검진 안내문
2,950 4,000 △1,050

기 1,475 2,000 △525

도 443 600 △157

시 1,032 1,400 △368

○국가암검진 안내 우편봉투
2,950 4,000 △1,050

기 1,475 2,000 △525

도 442 600 △158

시 1,033 1,400 △367

301 일반보전금 112,160 156,060 △43,900

기 56,080 78,030 △21,950

도 16,824 23,409 △6,585

시 39,256 54,621 △15,365

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 112,160 156,060 △43,900

○암검진 예탁금 112,160 156,060 △43,900

기 56,080 78,030 △21,950

도 16,824 23,409 △6,585

시 39,256 54,621 △15,365

(국)지역 보건소 우수사례발굴 역량강화교육과정 1,884 1,910 △26

기 942 955 △13

시 942 955 △13

201 일반운영비 1,884 1,910 △26

기 942 955 △13

시 942 955 △13

01 사무관리비 1,884 1,910 △26

○지역 보건소 우수사례발굴 역량강화교육과
정 교육비 1,884 1,910 △26

기 942 955 △13

시 942 955 △13

(국)장애인건강보건전달체계사업 35,332 22,632 12,700

국 11,316 11,316 0

도 3,395 3,395 0

시 7,921 7,921 0

추 12,700 0 12,700

101 인건비 35,332 22,632 12,700

국 11,316 11,316 0

경정 2,950,000원

경정 2,950,000원

경정 112,160,000원

경정 1,884,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 방문보건 사업 (단위:천원)

도 3,395 3,395 0

시 7,921 7,921 0

추 12,700 0 12,700

04 기간제근로자등보수 35,332 22,632 12,700

○인부임(주휴수당 포함)
25,116 15,407 9,709

국 7,704 7,704 0

도 2,311 2,311 0

시 5,392 5,392 0

추 9,709 0 9,709

○4대보험 3,000 2,000 1,000

국 1,000 1,000 0

도 300 300 0

시 700 700 0

추 1,000 0 1,000

○여비 3,120 2,080 1,040

국 1,040 1,040 0

도 312 312 0

시 728 728 0

추 1,040 0 1,040

○퇴직금 3,996 3,045 951

국 1,522 1,522 0

도 457 457 0

시 1,066 1,066 0

추 951 0 951

정신보건 534,148 550,398 △16,250

국 88,000 101,000 △13,000

기 199,997 199,997 0

도 77,848 79,473 △1,625

시 168,303 169,928 △1,625

(국)전국민 마음투자 지원사업 100,000 116,250 △16,250

국 80,000 93,000 △13,000

도 10,000 11,625 △1,625

시 10,000 11,625 △1,625

301 일반보전금 100,000 116,250 △16,250

국 80,000 93,000 △13,000

도 10,000 11,625 △1,625

시 10,000 11,625 △1,625

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 100,000 116,250 △16,250

○전국민 마음투자 지원사업
100,000 116,250 △16,250

국 80,000 93,000 △13,000

도 10,000 11,625 △1,625

시 10,000 11,625 △1,625

경정 80,240원*1명*313일

경정 250,000원*1명*12월

경정 260,000원*1명*12월

경정 3,995,960원*1명

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 치매관리 (단위:천원)

치매관리 588,433 614,362 △25,929

기 260,420 281,650 △21,230

도 188,315 189,725 △1,410

시 139,698 142,987 △3,289

(국)치매안심센터운영지원 123,700 123,700 0

기 98,960 98,960 0

도 7,422 7,422 0

시 17,318 17,318 0

201 일반운영비 33,830 31,830 2,000

기 27,064 25,464 1,600

도 2,030 1,910 120

시 4,736 4,456 280

03 행사운영비 5,000 3,000 2,000

○치매안심센터 행사운영비(과목경정:"행사
실비지원금"에서) 5,000 3,000 2,000

기 4,000 2,400 1,600

도 300 180 120

시 700 420 280

301 일반보전금 16,638 21,638 △5,000

기 13,310 17,310 △4,000

도 998 1,298 △300

시 2,330 3,030 △700

11 행사실비지원금 1,100 6,800 △5,700

○치매안심센터 프로그램 참여자 간식비(과
목경정:"행사운영비","의료및회복비"로)

1,100 6,000 △4,900

기 880 4,800 △3,920

도 66 360 △294

시 154 840 △686

○치매 파트너 참여자 활동비 지원(과목경정:
"행사운영비","기타보상금"으로)

0 800 △800

기 0 640 △640

도 0 48 △48

시 0 112 △112

14 기타보상금 15,538 14,838 700

○치매예방 프로그램 운영 강사수당(과목경
정:"행사실비지원금"에서)

2,300 1,600 700

기 1,840 1,280 560

도 138 96 42

시 322 224 98

307 민간이전 49,232 46,232 3,000

기 39,386 36,986 2,400

도 2,954 2,774 180

경정 5,000,000원

경정 1,100,000원

경정 0원

경정 2,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 치매관리 (단위:천원)

시 6,892 6,472 420

01 의료 및 회복비 49,232 46,232 3,000

○치매환자 지원용 영양제 구입(과목경정:"행
사실비지원금"에서)

5,000 2,000 3,000

기 4,000 1,600 2,400

도 300 120 180

시 700 280 420

(국)중증치매노인공공후견사업 712 650 62

기 570 520 50

도 42 39 3

시 100 91 9

201 일반운영비 512 450 62

기 410 360 50

도 30 27 3

시 72 63 9

01 사무관리비 512 450 62

○중증치매노인공공후견사업 홍보물 제작
412 350 62

기 330 280 50

도 24 21 3

시 58 49 9

(도)치매쉼터 지원사업 7,609 7,000 609

도 2,283 2,100 183

시 5,326 4,900 426

301 일반보전금 4,389 3,780 609

도 1,317 1,134 183

시 3,072 2,646 426

11 행사실비지원금 2,709 2,100 609

○치매쉼터 참여자 간식비
2,709 2,100 609

도 813 630 183

시 1,896 1,470 426

(국)치매안심센터 인건비 201,112 227,712 △26,600

기 160,890 182,170 △21,280

도 12,068 13,664 △1,596

시 28,154 31,878 △3,724

201 일반운영비 0 2,200 △2,200

기 0 1,760 △1,760

도 0 132 △132

시 0 308 △308

01 사무관리비 0 2,200 △2,200

○치매안심센터 시간선택임기제공무원 피복
비 0 1,800 △1,800

경정 5,000,000원

경정 412,000원

경정 2,709,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 시민건강 증진(보건/보건의료)
단위: 치매관리 (단위:천원)

기 0 1,440 △1,440

도 0 108 △108

시 0 252 △252

○치매안심센터 공무직(무기계약)근로자 피
복비 0 400 △400

기 0 320 △320

도 0 24 △24

시 0 56 △56

202 여비 24,200 48,600 △24,400

기 19,360 38,880 △19,520

도 1,453 2,917 △1,464

시 3,387 6,803 △3,416

01 국내여비 24,200 48,600 △24,400

○치매안심센터 업무추진 여비 24,200 48,600 △24,400

―공무원 여비 6,600 9,600 △3,000

기 5,280 7,680 △2,400

도 397 576 △179

시 923 1,344 △421

―시간선택임기제공무원 여비
12,800 21,600 △8,800

기 10,240 17,280 △7,040

도 768 1,296 △528

시 1,792 3,024 △1,232

―공무원 관외여비 0 3,360 △3,360

기 0 2,688 △2,688

도 0 202 △202

시 0 470 △470

―시간선택임기제공무원 관외여비
0 7,560 △7,560

기 0 6,048 △6,048

도 0 454 △454

시 0 1,058 △1,058

―공무직(무기계약)근로자 관외여비
0 1,680 △1,680

기 0 1,344 △1,344

도 0 101 △101

시 0 235 △235

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 1,011,651 1,029,289 △17,638

지 67,230 67,230 0

기 548,194 555,234 △7,040

도 94,644 95,172 △528

시 301,583 311,653 △10,070

인력운영비 930,909 939,709 △8,800

지 67,230 67,230 0

경정 0원

경정 6,600,000원

경정 12,800,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 548,194 555,234 △7,040

도 94,644 95,172 △528

시 220,841 222,073 △1,232

(국)치매안심센터운영 인건비 499,898 508,698 △8,800

기 399,918 406,958 △7,040

도 29,993 30,521 △528

시 69,987 71,219 △1,232

101 인건비 499,898 508,698 △8,800

기 399,918 406,958 △7,040

도 29,993 30,521 △528

시 69,987 71,219 △1,232

02 기타직보수 381,620 390,420 △8,800

○치매안심센터 시간선택임기제 381,620 390,420 △8,800

―인건비 282,800 291,600 △8,800

기 226,240 233,280 △7,040

도 16,968 17,496 △528

시 39,592 40,824 △1,232

기본경비 80,742 89,580 △8,838

기본경비 80,742 89,580 △8,838

201 일반운영비 23,976 26,640 △2,664

01 사무관리비 23,976 26,640 △2,664

○특근매식비(예산절감)
9,340 11,340 △2,000

○복사용지 구입(예산절감)
2,936 3,600 △664

202 여비 50,220 55,800 △5,580

01 국내여비 50,220 55,800 △5,580

○건강증진과 업무추진여비(예산절감) 50,220 55,800 △5,580

―관내여비 40,200 43,200 △3,000

―관외여비 10,020 12,600 △2,580

203 업무추진비 4,590 5,100 △510

04 부서운영업무추진비 4,590 5,100 △510

○부서운영업무추진비(예산절감)
4,590 5,100 △510

405 자산취득비 756 840 △84

01 자산및물품취득비 756 840 △84

○사무용 캐비닛 구입(방문보건실)(예산절감)
756 840 △84

재무활동(건강증진과)(보건/보건의료) 1,855 0 1,855

보전지출 1,855 0 1,855

보전지출 1,855 0 1,855

802 반환금기타 1,855 0 1,855

01 국고보조금반환금 1,393 0 1,393

경정 282,800,000원

경정 9,340,000원

경정 2,936,000원

경정 40,200,000원

경정 10,020,000원

경정 4,590,000원

경정 756,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)(보건/보건의료)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년도 1,393 0 1,393

―장애인 건강보건 전달체계사업
365 0 365

―장애인 건강보건 전달체계사업(이자)
4 0 4

―자살예방사업인력확충
1,004 0 1,004

―자살예방사업인력확충(이자)
20 0 20

02 시ㆍ도비보조금반환금 462 0 462

○2024년도 42 0 42

―건강마을 조성사업 37 0 37

―건강마을 조성사업(이자)
5 0 5

○2023년도 420 0 420

―장애인 건강보건 전달체계사업
110 0 110

―장애인 건강보건 전달체계사업(이자)
2 0 2

―자살예방사업인력확충
302 0 302

―자살예방사업인력확충(이자)
6 0 6

364,250원*1식

3,560원*1식

1,003,510원*1식

19,920원*1식

36,660원*1식

4,030원*1식

109,480원*1식

1,070원*1식

301,050원*1식

5,980원*1식


